labia; hoc contra habeant labia quod credit cor. Aliquando enim timor est, & non aude dicere quod nescit, quod credit. Aliquando simulatio est: dicit, & non habes in corde. Conscientia labia tua cordi tuo.

III. Verum missis nunc innumeris factorum Patrum textibus, lubet preliis explicare textum evangelicum ore ipsius Christi Domini prolatum: *Qui me erubuerit, & sermones meos, Qui me erubuerit.* Non dicit Christus: Qui erubuerit confiteri Divinitatem, Trinitatem, Unitatem Dei, & alia innumera splendida, & divina arcana, quae mentem nostram illustrant; sed *qui me erubuerit*, id est me hominem humilem, opprobriis plenum, persecutionibus exagitatum, crucifixum, mortuumque. Qui erubuerit sermones meos, videlicet mandata, & consilia mea, quibus dilectionis mutuae foedera, poenitentiae, austeritatis, contritionis, omniumque virtutum exercitia praescribo. *Qui me erubuerit coram hominibus;* nempe qui publice, ac in totius mundi conspectu erubuerit exequi praecepta mea, & labis fateri, & praedicare sermones meos, doctrinam meam, meamque veram morum legem, omni abiectione respectu: qui notam Regentium veritus fuerit lubere ob Moralium evangelicam veramque defensionem: & ego omnes illos erubescam coram Patre meo; id est, eos, seu detestores religionis meae, indignos reprobo.

IV. Hinc ergo collige, praeceptum istud externae confessionis non minus lubere mysteria fidei quam praecepta morum profiteri opere, & verbo, prout occasio fert. Plurimi hodie doctrinam evangelicam, quae appetitiones nostras cohibet, virtutum exercitia praecipit, confiteri publice ore, nedum palam exequi opere, pudori sibi vertunt. Quoties praesentem christianae legis veritates propriis rationibus incommodas, minisque vis placituras a quibus sperant quicquam se conlecturos fore; aut silentio praetereunt, aut ambiguis verbis involvunt, aut fucis, & lenociniis deiniunt, temperant, & ad aures hominum, gratiamque captandam inflectunt. Quid, quae, iuvat religionem, eiusque arcana publice ostentare; si moralia eiusdem praecepta erubescis, si doctrinae sinceritatem adulterare, & Ethicae christianae austeritatem pigmentis, fucisque obscurare, contendis? Heu quam frequenter cuiusque conditionis homines in hoc delinunt mandatum! Modo loqui Dei sermones, occasione data, illos pudet; nunc mundanis il-

lecebris, voluptatibus, ludis, choreis, alisque inlautis mundi ludicris lapedaculis inserviunt, ne videantur nimis liberi, sed ut blandi, mites, & in omnem sortam ductiles appareant. Doctrinam evangelicam temporum, & perionatum conditioni accommodant. Iustitiae partes implere negligunt, ne alicuius displiceant.

V. Peccatum hoc adversus praeceptum confitendi christianae Theologiae quae mores spectat, perniciosius non raro est ipso crimine contra praeceptum confitendi fidei. Utique crimen fidei confessioni oppositum gravissimum est, & quocumque flagitio, contrario tantum praeceptis moralis doctrinae, scelestius; si utrorumque natura absolute spectetur: ceterum si damna, scandala, poenitentiae difficultatem, aliaque innumera mala, quae peccatum erubescendi publicam confessionem Ethicae evangelicae consequuntur, serio animo reputentur, scelus conscientiam immanissimum. Meditare paulisper, quae mala profugant ex vano illo timore iustitiam sive commutantem, sive distribuentem, sive vindicantem administrandi, & publice exequendi, ne amicis, patronis, parentibus displiceas, neve ambitioni tuae, inique rationibus praedictum aliquod quod futurum praevides, inferas. Hinc sane innocentum opprobria, viduarum, pupillarumque lacrymae, & singultus; furta, rapinae, peculatus, homicidia impanita. Quae immensa damna compensare tenetur is qui sui officii, & professionis vi in victo pectore tenetur publice iustitiae partes suscipere.

VI. Recogita insuper, quae crimina perpetrant, quam animarum stragem pariunt Doctores illi qui arctam Iesu Christi viam manifestare, morum doctrinam evangelicam severitatem praesentem, mundanisque hominibus inselata praedicare vercundantur, ob inane respectum conturbandi, irritandique illos a quibus sibi aut timent, aut sperant. Quid de illis dicendum qui veritatem aenocentes, eam in corde occultant, labiisque fateri erubescunt, ne irideantur ab hominibus, quive doctrinis novis & peregrinis, desideris carnalibus, cupiditatibus avaritiae indulgere student, ut auram popularum accipiant? Si fidei arcana erubescere in conspectu tyranni tormenta atrocissima, ipsaque mortem crudelissimam merant, maximum scelus est; leve ne crimen erit, si coram ipsis Catholicis fateri, & exequi evangelica mandata non ausis; non ut mortem, vel levia tormenta declines, sed

ne

ne sustineas aut unius verbi irrisionem, aut maledictorum detractiones, aut amecorum despectum, & contemptum, aut conlangueorum iram, & indignationem?

XII. Igitur ut mundi timores inanes, vaniloque respectus continere, ut terrena floccifacere, ut carni, & sanguini te opponere valeas ob iustam necessitatem evangelicam doctrinam manifestandi, promovendi, iustam teclamque tuendi, animo tuo altius hac scripturarum oracula infideant: Nolite time-

res eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timeat eum qui potest & corpus, & animam perdere in gehennam: Matth. x. An quere hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem: ad Galat. i. Mihi pro minimo est ut a vobis iudicer, aut ab humano die: ad Corinth. I. iv. Ipsi de mundo sunt; ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit: nos ex Deo sumus: I. Ioann. iv.

DISSERTATIO II.

DE INFIDELITATE

EJUSQUE VARIIS SPECIEBUS.

G A P U T I.

Varia infidelitatis acceptio. Tres sunt eiusdem species, paganismus, iudaismus, & heresis.

I. **T**Riplex est infidelitatis acceptio. Primo accipitur negative, secundo privative, tertio positive seu contrarie. Infidelitas negativa est mera fidei carentia in eo cui fides annunciata nullo modo est, aut saltem sufficienter predicata non est. Haec poena, non peccatum est, ut inquit D. Thomas 2. 2. quae. x. art. 1. Si autem accipitur (infidelitas) secundum negationem puram, sicut in illis qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poena: quia talis ignorantia divinarum ex peccato primi parentis consecuta est. Qui autem sunt infideles, damnantur quidem propter alia peccata quae sine fide remitti non possunt; non autem damnantur propter infidelitatis peccatum. Hinc est quod loquens proposito praescripta ab Ecclesia est: Infidelitas pure negativa in quibus Christus non est praedicatus, peccatum est.

II. Privativa infidelitas est carentia fidei in eo qui aut fidei mysteria non vult audire, vel sufficienter sibi propositis assensum praestare recusat, cum debet; quamquam nec re ipsa positive dissentiat, nec errorem directe contrarium propugnet. Haec infidelitas dubio procul peccatum est: qui enim potest autem credere, cum fides sufficienter sibi proposita est: tenetur quoque credere.

Ergo, dum credere negligit, omittitque, peccat contra infidelitatis privative.

III. Infidelitas contraria, & positiva est carentia fidei in eo qui fidei sibi sufficienter propositae positive resistit, negando quicquam ad fidem pertinens, aut errorem fidei contrarium defendendo: & hoc est proprie infidelitatis crimen, inquit Angelicus loc. cit. *Alio modo potest intelligi infidelitas secundum contrarietatem ad fidem, quia scilicet aliquis repugnat auctori fidei, vel etiam contemnit ipsam, secundum illud Isaia lxxxiii. Quis creditur auctori nostro? Et in hoc proprie perficitur ratio infidelitatis: & secundum hoc infidelitas est peccatum.* Hoc autem peccatum gravissimum est, quia per infidelitatem fundamentum auferretur aliarum virtutum, & radix praeciditur iustificationis, ut subdit Angelicus 2. 2. q. clxxii. art. 7. Sicut fides est prima virtutum; ita infidelitas est ultimum peccatorum, ad quod homo quandoque per alia peccata perducitur.

IV. Descripserit infidelitatis, quae peccatum est, triplicem speciem D. Thomas assignat 2. 2. quae. x. art. 5. Cum enim peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei, hoc potest contingere dupliciter. Quia aut renititur fidei nondum suscepta; & talis infidelitas est Paganorum, seu Gentilium: aut renititur fidei christiana suscepta, vel in fi-

G 4 gu-

gura; & sic est infidelitas Iudaeorum: vel in ipsa manifestatione veritatis; & sic est infidelitas haereticorum. Unde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis. Haec infidelitatis vitia specie distinguuntur. D. Thomae Discipuli sustinent: qua de re vide Collegium Salmanticensis Tom. VII. tract. de fide disp. 18. dub. 2. §. 2. a. num. 21. ubi Castropoli; & Fagundes, aliorumque D. Thomae adversariorum obiecta solvuntur. Res tanti non est, ut in metaphysica disceptatione temeris: ideo ad singularum specierum explicationem accedendum est.

V. Et ut a paganismo auspicemur, variae istius vocis acceptiones praebenda breviter sunt. Philastrius Lib. de haeresi. cap. 111. Paganos dictos fuisse scribit a Pagano quodam, qui nuncupato, filio Deucalionis, & Pyrrhae, Rege potente, & indyco, qui propterea ut Deus haberi cepit. Sed haec interpretatio pluribus dupliciter. Idcirco Lib. VIII. Etymologiarum cap. XIX. Paganos dictos contendit ex pagis Atheniensibus, ex quibus orti erant. In locis liquidem agris, villisque Gentiles lucos, suaque idola colere ceperunt; ideoque idolorum cultores Pagani appellati sunt. Quae opinio non est praecedenti melior. Quid non valde dissimile Beda scribit in Cont. Lib. VI. cap. XXX. Communior, mihi quae probabilior sententia est, tempore christianorum Imperatorum, Gentiles cepisse vocari Paganos, eo quod eorundem Imperatorum legibus statutum fuit ut idolorum fana, & delubra clauderentur, & sacra Gentilium prohibita in oppidis, & urbibus fuere; atque idcirco pagos, villas, & agrosque petere cogebantur; ut deos suos colere, iungae vana sacra celebrare possent. Itaque urbibus, oppidisque exclusi, dicti sunt Pagani, quod in pagis, & villis suis numina sua colerent. Probabilis quoque est opinio Theodoretus qui Lib. III. hist. cap. 117. scribit, Constantinum Magnum adversus Malesentium pugnantem decrevisse ut milites omnes sacro baptismate tingi nolent, Gentiles vero qui baptismate tingi nolent, proprios lares repererant: & hinc cepisse Gentiles Paganos dici, quod a militia liberi essent. Ut ut tamen sit, illud certum est falsiorum numinum cultores sic dictos Christianis fuisse, quemadmodum Hebraei Gentiles appellabant eos omnes qui ab eorum instituto alieni erant, & Graeci Barbaros voca bant omnes qui graecanicae nationis non erant.

VI. Explicatis variis vocis Paganismi acceptionibus, promenda nunc definitio istius infidelitatis est. Communiter autem sic definitur. Paganismus voluntarius error est fidei nondum susceptae cum pertinacia resistens. Quae definitio ut clarus intelligatur, illud notandum, quod susceptio fidei accipitur non subjective, ut aiunt, sed obiective. Nam plures haeretici adulti baptizantur cum aliquo errore circa fidem, atque adeo fidei habitum non recipiunt: quia vero plura mysteria credunt, dicuntur habere fidem obiectivam; quemadmodum, & Iudaeos habere hanc fidem dicimus obiectivam in figura, ut infra videbitur. Pagani autem nullam habent fidem nec subjectivam, quia habitum fidei reapse non recipiunt: nec obiectivam, quia vi revelationis divinae nullum articulum credunt. Ad paganismum redeunt atheismus, & mahometismus. Licet enim Athetista Deum, quem Paganus admittit, neget, cum Pagano tamen convenit in respondenda fide sibi proposita. Mahometanus utrumque rejicit testamentum, fideique nondum susceptae contradicit. Non refert, quaedam sancta mysteria credere quae in Scriptura sacra habentur: quoniam non ideo illa credit, quod Deus eadem revelaverit, sed quia Mahometus illa promulgavit. Iudaismus error est, fidei in figura susceptae cum pertinacia resistens. Haeretici quoque, fidei in manifestatione veritatis susceptae cum pertinacia resistens. Distinguantur etiam haeretici a Iudaeis, quod isti vetus testamentum tantum recipiunt; haeretici vero utrumque testamentum amplectuntur.

CAPUT III.

Quid iuris Ecclesia, & Principes christiani habent circa tolerandos suos in ditioribus Paganos, Iudaeos, & haereticos?

I. Questionem gravem propono discutendam de christianorum Principum potestate in tolerandis, recipiendis infidelibus in suis regnis, civitatibus, & oppidis. Ut tamen omni noxia invidiae periculo subducamus, illud nomen in questionem vocamus, num quos nunc infideles infideles, haereticosque tolerant, recte, an secus id praestet. Quin omnia Principum gesta quae committunt subditorum regnum spectant, ea quae par est veneratione colimus.

II. Primum itaque dico, suapte natura illicitam esse infidelium tolerantiam, absolute acced-

acceptam. Eiusmodi quippe Paganorum, Iudaeorum, aliorumque infidelium communicatio cum fidelibus suapte natura noxia, & alean plena est. Hinc est quod Scriptura frequentissime reprehendit Principes Iudaeorum, qui fana idololatrici cultus non abtulerunt.

III. Sola spes maioris boni, communicatio utilitatis augenda, maiorique mali vitandi inducere Principes potest ad tolerandos in suis ditioribus praefatos infideles. Principes quippe divini regiminis imaginem praefertunt. Porro Deus plura permittit mala particularia ob bonum commune, & universale, & ad maiora vitanda incommoda, inquit D. Thomas 2. 2. quaest. x. art. 11. Humanum regimen derivatur a divino regimine, & ipsam debet imitari. Deus autem, quavis sit omnipotens, & summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quae prohiberi possent; ut eis sublatis, maiora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequerentur. Sic ergo, quavis infideles in suis vitibus peccent, tolerari possunt. Sententia haec communis est.

IV. Eo difficultas recidit quo sufficientem istius tolerantiae causam assignemus. Iusta praemittendi in Catholicorum regnis Iudaeos causa praesto est, quam D. Thomas ipse assignat; et quae maior religionis nostrae confirmatio. Ex hoc autem (inquit Angelicus loc. cit.) quod Iudaei ritus suos observant, in quibus olim profugurabatur veritas fidei quam tenemus, hoc bonum proevenit, quod testimonium fidei nostrae habemus, & quasi in figura nobis representatur quod veritatis: & ideo in suis ritibus tolerantur. Haec tamen Iudaeorum tolerantia quibusdam conditionibus circumscripta est. Prima conditio habetur cap. Novissimi, de Iudaeis, ubi haec praescribitur. Statuimus ne Iudaei, cuiuscumque status sint, in omni Christianorum provincia, & in omni tempore, qualitate habitus publice ab aliis populo distinguantur. Altera conditio habetur cap. Quae super his, de Iudaeis. Hic vetitum illis est in die paraceves domorum ostia, & fenestras apertas habere. Tertia conditio est, ne diebus dominicis Passionis in publicum prodiant, ut habetur in cap. Novissimi. Quarta conditio prohibentur novas excitare synagogas, solumque eis concessum est antiquas retinere, & convenientes instaurare, abique tamen splendidioribus ornatu. Ritus quoque suos modestos, & obique Christianorum scandalum celebrare debet. Communis sententia, Sylvester verb. Iudaeis, Azorius Tom. I. Lib. VIII.

cap. XXXI. Tapia Tom. I. Lib. I. quaest. v. ar. 3. Salmanticensis tract. XXI. cap. 111. punct. 1. n. 6.

V. Haereticorum tolerantia maiorem expollet causam, quaeque sufficienti raro occurrat. Martinus Bonaevia, tamen Auctor minime severus, scribit Tom. II. disp. 111. quaest. 11. punct. 8. num. 4. §. 1. haereticos tolerari ab Ecclesia non posse, nisi ob commune catholicorum religionis bonum; secus ob temporalem regnum, & provinciarum conservationem. Quoniam bona inferioris ordinis ad tuenda religio bona cuiusque periculo exponenda sunt. Regna autem, & provinciae sunt bona inferioris ordinis respectu religionis. Hanc sententiam amplectuntur etiam Salmanticensis tract. XXI. cap. 111. punct. 1. n. 5. referuntque Paulum V. nunquam adduci potuisse ad permittendam libertatem conscientiae; tamen hinc peremeret catholicis provinciis bellum ab haereticis inferendum. Mihi tamen haec sententia, nisi clarius explicetur, non aridet. Quippe si regna, & provinciae Catholicorum amittantur, religio quaeque perit. Dicendum ergo, quod ob sola terrena commoda nullo modo tolerandi haeretici sunt, illique conscientiae libertas permittenda. Et tamen eos res devent ut audiam his temporibus in quibusdam portibus Italiae ob solius mercaturae augenda enolumentum, commerciorumque negotiorum amplificandum concessa haeretici Anglis domicilia esse. Quod si verum est, latere summum Pontificem talem permissionem, dicendum est. A tempore siquidem Luterae, & Calvinianae apostasie nunquam Pontifices summi domicilia suis in ditioribus haereticis impertiti sunt. Experientia quippe compertum est familiare hoc haereticorum contubernium, communicationemque cum Catholicis, morum integritati, fideique noxiam esse. Haereticis fermento, totam massam corrumpunt, similis est. Facilius ad haereticos desolentur Catholici quam haeretici Catholici fiant. Sola itaque obvia fidei amplianda catholice religionis tolerandi in catholicis regnis haeretici sunt. Hanc doctrinam confirmat D. Thomas 2. 2. quaest. x. art. 11. ubi postquam permittendos Iudaeos scripsit, subdit. Aliorum vero infidelium ritus qui nihil veritatis, aut utilitatis afferunt, non sunt aliquoties tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum, scilicet ad vitandum scandalum, vel dissidium, quod ex eo possit provenire; vel impedimentum salutaris eorum qui praestantem sibi solentur

ad fidem. Propter hoc enim hereticorum, & paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo.

CAPUT III.

De Ecclesia, ac Principum christianorum potestate in infideles sibi non subditos.

I. **H**ereticos qui quondam fidem susceperunt, compelli posse ad eam amplectendam quam repudiarent susceperant, nemo est qui in questionem vocet. De solis infidelibus qui fidem catholicam nunquam amplexi sunt, cuiusmodi sunt Pagani, & Iudaei, sermo instituitur.

II. **Q**uest. I. *Potest ne Ecclesia, aut seipsa immediate, aut Principum christianorum ope infideles sibi temporaliter non subditos ad fidem suscipiendam cogere?* Resp. Negant communiter Theologi cum D. Thoma 2. 2. q. x. art. 8. Dico ergo, neque Principes, neque Ecclesiam cogere infideles posse sive subditos, live non subditos ad fidem amplectendam. Quoniam nemo iuste quempiam cogere potest, nisi auctoritate in eundem potior. Sed Ecclesia nullam iurisdictionem habet in eos qui fidem aliquando non susceperunt, ut dicit Paulus I. Cor. v. *Quid mihi de his qui foris sunt, iudicare?* Quod Principes christiani nullam habeant in extraneos potestatem, clarum est. Si vero subiecti infideles sunt temporali, & politico regimini, non ideo subiciuntur in his quae fidei sunt. Si quidem potestatem in infideles Principes christiani non habent neque iure naturae, quae ad supernaturalem ordinem non pertinet, neque a Deo. Quippe nulli habetur. Deum potestatem Principibus fecit ut infideles ad veram religionem suscipiendam vi adigerent, quemadmodum Israelitis facultatem delendi idololatras concessit *Deut. vii.* Quid quod Christus nec illos cogit qui vi legis ipsi datae illum ut Messiam suscipere tenebantur? Quin aperte contrarium iuri vni praecepit, dum Apostolos suos imbuti predicatione, mansuetudine, pace, & amore gentes ad fidem convertere. Haec sunt arma quibus illos instruxit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras: Luc. xxi.* Item cap. x. *Ita: ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.* Item ibi v. s. *In quantumcumque domum intraveritis, primum dicitis: pax huic domui.* Quod si infideles audire detraclaverint, minime subdit oppugnare civitatem, interficere refractarios, sicuti illum Israelitis praecepit

scimus; sed addit *Matth. x. Excusate foras, excusate pulverem de pedibus vestris.* Denique cum Samaritani Christum recipere non iussissent, Iacobus, & Ioannes quereutes dixerunt: *Domine, vis dicimus ut ignis descendas de caelo, & consumat illos?* Quibus manifestissimus Dominus respondit: *Nescitis cuius spiritus estis.* Luc. ix.

III. **C**onfirmatur auctoritate Ecclesiae, quae nunquam Principibus suis ut arma dirigerent pro infidelium conversione, iura opposita condidit decreta quae illi vetant. Nam dicit *xlv. cap. Qui sincera haec habentur. Qui extraneos a christiana religione ad fidem rectam cupiunt perducere, blandimentis, non asperitatibus debent studere.* Plura id genus habentur & in Concilio Toletano IV. & cap. *Maiores tit. de baptismo.* Et Clemens III. cap. *Sicut Iudaei tit. de Iudeis, Statuimus* inquit, *ut nullus invitos, vel nolentes Iudaeos ad baptismum venire compellat.* Denique Tridentinum sess. xiv. cap. 11. *Ecclesia in nuntiandi iudicium exercet qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus.*

IV. **Q**uest. II. *Potest ne Ecclesia infideles non subditos cogere ad audiendam fidem, seu Evangelium?* Resp. Quemadmodum Ecclesia nequit licite compellere infideles non subditos ad fidem suscipiendam; ita nequit illos cogere ad illam audiendam. Auditio enim non ad aliud dirigitur nisi ad amplectendam id quod auditur. Nec refert Evangelium potestatem habere predicandi Evangelium in universo orbe. Quoniam hinc dumtaxat inferitur, Ecclesiam per universum terrarum orbem suos mittere concionatores posse ad annuntiandum omnibus Evangelium Christi: minime vero colligitur, illam potestatem instruatam a Deo esse qua cogere infideles non subditos valeat ad divinum verbum audiendum.

V. **Q**uest. III. *Potest ne Ecclesia infideles subditos ad audiendum Evangelium cogere?* Resp. Negant Salmeron, Coninch, & Valentia apud Caltrapalaum *tract. iv. disp. 11. punct. 5. num. 5. Bannez 2. 2. quest. x. c. art. 8. ut probabile affirmat, infideles fidei cogi posse:* Franciscus Sylvius 2. 2. *quest. x. art. 8. suscipit ut probabile hanc Bannez opinionem;* quin & alteram quae docet pluries ad id compellere infideles subditos posse. Communis, mihi quae sententia est, Ecclesiam compellere Iudaeos subditos posse ad fidem audiendam. Et quae pro omnibus rationibus una sufficiat pro Ecclesiae auctoritas. Romae quippe Iudaeos commorantes summi Pontifices cogunt ad audien-

dum verbum Dei semel in singulis hebdomadibus: et quae concionator ad id munus delectus. Rationes quibus utitur Caltrapalaus ut oppositum iudicet, minus solidae sunt. Docet ille audientem fidei actum esse supernaturalem, in quem ordinem Republica nihil potestatis habet supra infideles, quos regere dumtaxat debet in iis quae civilem, & politicum statum spectant. Addit audientem Evangelio ad fidem suscipiendam ordinari, cum audito propter seipsam appeti nequeat. Quae ergo ratione nequeunt infideles cogi ad fidem amplectendam, eadem nequeunt compelli ad illam audiendam. Verum rationes istae non satis firmae apparent. Auditus namque Evangelii, actus naturalis est, & honestus. Ordinatur utique ad fidem suscipiendam: nulla tamen necessaria connexio est auditum inter & ipsam fidei susceptionem; sed audiens liber est ad amplectendam, vel reprobendam fidem.

VI. **Q**uest. IV. *Potest ne Ecclesia iure illos compellere infideles, sive subditos, sive non subditos, qui evangelicam fidei predicationem impediunt?* Resp. Adfirmant communiter Theologi. D. Thomas conceptis verbis hanc affirmantem opinionem docet 2. 2. *quest. x. art. 8. Sicut tamen compellendi a fidelibus, si adit facultas, ut fidem non impediunt vel elapsum, vel male personatum, vel etiam aperte persecutionibus.* Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent: non quidem ut eos ad credendum cogant (quia si etiam eos viderent, & captivos haberent, in eorum libertate relicta, non ad credendum vellet) sed propter hoc ut eos compellant ne fidem Christi impediunt. Plures adferre Theologi rationes solent in huiusmodi sententiae confirmationem. Unam & alteram in medium adducam. Ecclesia absoluta, & indefinita potestatem a Deo donata est annuntiandi in universum terrarum orbem Evangelium Christi: *Data est mihi omnis potestas in caelo, & in terra: Matth. xxviii. vers. 18.* Iubetque statim: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* Quae potestas residet in summo Pontifice, qui caput est universae Ecclesiae. Porro cui in conceditur ad legem divinam gentibus explicandam, & ad omnia impertuntur quae ad hunc atque eundem finem necessaria sunt. Nihil autem tam necessarium quam Praedicatorum